
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 32     del  01/10/2009  
 
Oggetto: Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) ss.mm. – 
Gruppo Privacy – Nomina nuovi componenti e individuazione nuovo referente. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S.; 
 
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione di dati personali) e ss.mm., di 

seguito denominato “Codice”; 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 82 ter che autorizza l’A.R.S. al trattamento dei dati sensibili per i 
propri fini istituzionali; 

 
Richiamato il regolamento regionale recante “Regolamento di attuazione dell'articolo 1, comma 1, della legge 

regionale 3 aprile 2006, n. 13 (Trattamento dei dati sensibili e giudiziari da parte della Regione Toscana, aziende 
sanitarie, enti, aziende e agenzie regionali e soggetti pubblici nei confronti dei quali la Regione esercita poteri di 
indirizzo e controllo).”, di cui alla D.P.G.R. 16-5-2006 n. 18/R; 

 
Considerato che l’A.R.S. nel suo complesso è il titolare del trattamento dei dati personali ed esercita un potere 

decisionale del tutto autonomo sulle finalità e le modalità del trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza, tramite 
il suo Presidente, in qualità di rappresentante legale dell’Ente; 

 
Vista la deliberazione adottata dal Consiglio di Amministrazione n. 18 del 28/06/2004 avente ad oggetto: “Decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) – Ex artt. 28 e 29 - Nomina dei 
Responsabili trattamento dati personali - Istruzioni.” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Considerato che con la richiamata deliberazione il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto necessario istituire un 

gruppo di lavoro denominato “Gruppo Privacy” ed un suo referente, stante l’impatto trasversale del “Codice” che 
richiede una serie di adempimenti, a rilevanza interna ed esterna, la cui attuazione implica un’approfondita attività di 
monitoraggio, attraverso il coinvolgimento di più soggetti, con competenze e formazione diversificati; 

 
Considerato, altresì, che per la composizione del Gruppo Privacy e per i relativi compiti la già citata deliberazione n. 

18/2004 e successive modificazioni ed integrazioni fa espresso rinvio a quanto disciplinato al cap. 10 dell’allegato 1 alla 
medesima, disponendo che la nomina sia attuata con decreto del Direttore, adottato sulla base delle designazioni dei 
rispettivi responsabili di struttura individuati; 

 
Considerato, anche sulla base delle indicazioni impartite dal Presidente dell’A.R.S., di individuare quale referente 

del Gruppo Privacy un soggetto dotato di professionalità necessaria a condurre a regime i complessi adempimenti 



  

disposti dal “Codice”, prevedendo, per la fase successiva, l’individuazione di detto referente a rotazione tra gli altri 
componenti del Gruppo medesimo, onde favorire l’assunzione da parte delle varie strutture di una convinta cultura della 
tutela della privacy e, quindi, della tutela della dignità dei cittadini; 

 
Richiamati: 
- il decreto del segretario amministrativo n. 45 del 27/07/2004 con cui sono stati nominati i componenti del 

gruppo privacy; 
- il decreto del direttore n. 4 del 11/03/2008, con il quale si è provveduto ad aggiornare la composizione del 

gruppo; 
 
Valutato che, a seguito del mutato assetto dell’Agenzia, alcuni dei membri designati hanno cessato il loro rapporto 

con l’Agenzia; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla nomina di altri componenti del gruppo in oggetto, che siano 

rappresentativi di ogni struttura prevista nella vigente organizzazione di ARS; 
 
Viste le designazioni pervenute dai Responsabili delle strutture individuati dal richiamato allegato 1 alla 

deliberazione del C.d.A. n. 18/2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quali componenti del “Gruppo Privacy” di cui al cap. 10 
dell’allegato 1 della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 28/06/2004 e successive 
modificazioni ed integrazioni i sotto indicati soggetti, in rappresentanza delle strutture indicate nella tabella che 
segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) di assegnare a ciascun membro, in base alle rispettive competenze professionali e al ruolo ricoperto nell’ambito del 

gruppo stesso, le funzioni indicate nella tabella allegata sub lettera A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
3) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, in qualità di referente del Gruppo Privacy, secondo il disposto 

della citata deliberazione n. 18/2004 e successive modificazioni ed integrazioni, la dott.ssa Sara Salti funzionario 
giuridico amministrativo, che coordinerà il Gruppo Privacy dal 01/01/2010 fino al 31 dicembre 2011 e, comunque, 
fino alla predisposizione di tutti gli adempimenti urgenti previsti dal “Codice”, con particolare riguardo a: 

a) programmare, congiuntamente ai membri del Gruppo, le attività necessarie; 

STRUTTURE/SETTORI NOMINATIVI 
RREEFFEERREENNTTEE Sara Salti 
PP..OO..   CCoooorrddiinnaammeennttoo  ee  ppiiaanniiffiiccaazziioonnee  ddeeii  
ssiisstteemmii  iinnffoorrmmaattiivvii  Marco Santini 

PP..OO..   RRiissoorrssee  uummaannee,,  ssttrruummeennttii  ggiiuurriiddiiccii  ee  
aaffffaarrii  ggeenneerraallii  

Daniele Lachi 
Sara Salti 

PP..OO..   CCeennttrroo  SSttaattiissttiiccoo  EEllaabboorraazziioonnee  DDaattii  Simone Bartolacci 
OO..EE..::  
  
SSeettttoorree  EEppiiddeemmiioollooggiiaa  ddeeii  sseerrvviizzii  ssoocciiaallii  
iinntteeggrraattii  
  
SSeettttoorree  EEppiiddeemmiioollooggiiaa  ddeeii  sseerrvviizzii  ssaanniittaarrii  ee  
ddeeii  ppeerrccoorrssii  aassssiisstteennzziiaallii    
  
OO..QQ..: 
 

 
 
Monica da Fré 
Francesco Innocenti  
 
Francesco Profili 
 
 
Francesca Collini 
 



  

b) trasmettere a ciascun componente le comunicazioni e le informazioni necessarie ai fini degli adempimenti 
allo stesso spettanti; 

c) controllare le azioni svolte e relazionare ai Responsabili sulle attività effettuate; 
 
4) di prevedere, per le motivazioni di cui in premessa, che per lo svolgimento degli adempimenti previsti al punto 3), 

il coordinamento del “Gruppo Privacy” sarà assunto, a rotazione, da uno degli altri componenti il Gruppo 
medesimo; 

 
5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS www.arsanita.toscana.it 
b)  affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 

        Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 



ALLEGATO A) al decreto direttore n. 032  del 01/10/2009 
Articolazioni funzioni in seno al Gruppo privacy 

STRUTTURE/SETTORI NOMINATIVI ATTIVITA’ 

RREEFFEERREENNTTEE Sara Salti 

� Coordinamento del Gruppo Privacy, con il compito 
di: 

- programmare, congiuntamente ai membri del Gruppo, 
le attività necessarie; 

- trasmettere a ciascun componente le comunicazioni e 
le informazioni necessarie ai fini degli adempimenti 
allo stesso spettanti; 

- controllare le azioni svolte e relazionare ai 
Responsabili sulle attività effettuate.  

PP..OO..   CCoooorrddiinnaammeennttoo  ee  
ppiiaanniiffiiccaazziioonnee  ddeeii  ssiisstteemmii  
iinnffoorrmmaattiivvii 

Marco Santini 

� Aggiornamento delle procedure informatiche 
� Stesura e l’aggiornamento del documento 

programmatico della sicurezza 
� Monitoraggio degli strumenti elettronici utilizzati per 

il trattamento 
� Monitoraggio delle banche dati sia elettroniche che 

cartacee 
� Aggiornamento notificazione 
� Collaborazione alla gestione del Portale Privacy 

PP..OO..   RRiissoorrssee  uummaannee,,  ssttrruummeennttii  
ggiiuurriiddiiccii  ee  aaffffaarrii  ggeenneerraallii Daniele Lachi 

� Tenuta e aggiornamento del Registro delle 
convenzioni/protocolli intesa/contratti relativi 
all’affidamento all’esterno del trattamento dei dati di 
cui è titolare ARS 

� Tenuta e aggiornamento del registro delle 
convenzioni/protocolli d’intesa/ accordi /contratti 
stipulati con altri enti ai fini dell’accesso da parte 
dell’A.R.S. a flussi di dati attinenti alla salute 
ovunque collocati o per l’accesso da parte di altri enti 
ai dati di ARS 

PP..OO..   RRiissoorrssee  uummaannee,,  ssttrruummeennttii  
ggiiuurriiddiiccii  ee  aaffffaarrii  ggeenneerraallii Sara Salti 

� Assistenza giuridica a tutti i processi 
� Segnalazione delle novità normative 
� Aggiornamento notificazione 
� Tenuta e aggiornamento registro autorizzazioni al 

Garante(ove necessarie) 
� Tenuta e aggiornamento registro comunicazioni al 

Garante 
� Predisposizione atti necessari 

PP..OO..   CCeennttrroo  SSttaattiissttiiccoo  
EEllaabboorraazziioonnee  DDaattii Simone Bartolacci 

� Tenuta e aggiornamento dell’anagrafe dei 
Responsabili e degli incaricati 

� Tenuta e aggiornamento del censimento dei 
trattamenti dei dati personali sensibili (CE.TRA) sulla 
base delle comunicazioni effettuate dai Responsabili 
del trattamento 

� Tenuta e aggiornamento dell’elenco degli archivi 
cartacei e/o magnetici dei dati personali e/o sensibili 
custoditi dall’Agenzia 

� Monitoraggio dei flussi informativi verso l’esterno e 
quelli infra-strutture 

OO..EE..::  
  
SSeettttoorree  EEppiiddeemmiioollooggiiaa  ddeeii  sseerrvviizzii  
ssoocciiaallii  iinntteeggrraattii  
  
SSeettttoorree  EEppiiddeemmiioollooggiiaa  ddeeii  sseerrvviizzii  
ssaanniittaarrii  ee  ddeeii  ppeerrccoorrssii  aassssiisstteennzziiaallii    
  
OO..QQ..: 
 

 
 
Monica da Fré 
Francesco Innocenti  
 
Francesco Profili 
 
 
Francesca Collini 
 

 
 
 
� Rapporti tra gli Osservatori ed il Gruppo Privacy  
� Supervisione problematiche settori di pertinenza 

Ognuno per il proprio ambito di competenza 

� Collaborazione con i Responsabili ai processi di 
formazione e informazione, al fine di sostenere la 
nascita e la crescita di una cultura del rispetto e della 
riservatezza a livello di Agenzia. 

� Gestione Portale Privacy 


